Башкортостан Республикаһының

Шаран районы

муниципаль районының

Акбарыс ауыл Советы

ауыл биләмәһе Хакимиәте
Акбарыс ауылы, Мºктºп урамы, 2

 тел.(34769) 2-33-87
	[image: image1.jpg]

	Администрация сельского поселения

Акбарисовский сельсовет

муниципального района

Шаранский район

Республики Башкортостан
с. Акбарисово, ул.Школьная,2

 тел.(34769) 2-33-87

         ŠАРАР

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   02 декабрь 2021 й.
                       № 62
                      02 декабря  2021 г.

 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории  сельского поселения Акбарисовский сельсовет муниципального района  Шаранский район Республики Башкортостан на 2022-2024 годы»

В целях совершенствования системы комплексного благоустройства  территории сельского поселения, создания комфортных условий проживания и отдыха населения, повышения качества предоставляемых коммунальных услуг, руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации сельского поселения Акбарисовский сельсовет от 09.12.2013 года № 77 «Об утверждении Порядка принятия решений о  разработке муниципальных программ сельского поселения Акбарисовский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан, их формировании и реализации»    Постановляю:
1.Утвердить  Муниципальную  Программу «Благоустройство территории сельского поселения Акбарисовский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан на 2022 - 2024 годы» .
2.Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации сельского поселения.
        3.Постановление администрации сельского поселения Акбарисовский сельсовет от 12 ноября 2018 года № 55 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории  сельского поселения Акбарисовский сельсовет муниципального района  Шаранский район Республики Башкортостан на 2019-2024 годы» признать утратившим силу.

4. Контроль за исполнением настоящего  постановления оставляю за собой.
Глава  сельского поселения                                                     Р.Г.Ягудин
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АКБАРИСОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА ШАРАНСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН НА 2022-2024 ГОДЫ»

Анализ ситуации по состоянию благоустройства территории сельского поселения Акбарисовский сельсовет муниципального района Шаранский
 район Республики Башкортостан и обоснование мероприятий муниципальной программы «Благоустройства территории сельского поселения Акбарисовский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан на 2022-2024 годы»

«Муниципальная программа благоустройства территории сельского поселения Акбарисовский сельсовет  муниципального района Шаранскаий район Республики Башкортостан на 2019-2024 годы», разработана в соответствии со ст. 14 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации». Согласно данной статьи к вопросам местного значения, которые обязаны решать местные органы представительной и исполнительной власти относятся вопросы обеспечения населения качественными условиями проживания, включая и благоустройство территории поселения. К вопросам   местного   значения  в  данном  разделе относятся:

· владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной  собственности поселения;

· содержание дорог внутри населенных пунктов

· содержание колонок, колодцев и родников

· организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора, ликвидация несанкционированных свалок;

· организация благоустройства и озеленения территории поселения, использование и охрана  лесов, расположенных в границах населенных пунктов поселения;

· содержание мест захоронений на территории сельского поселения;

· мероприятия по проведению производственного  лабораторного контроля за качеством   питьевой  воды.

Общий объем финансирования программы    -  1130447,38 руб.
По годам:
2022 год-     628  932,39. руб.

2023 год –   280 148,87 руб

2024 год –   221 366,12 руб.

Реализация данной программы позволит существенно улучшить санитарную и экологическую обстановку на территории поселения, повысит привлекательность и качество проживания населения
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АКБАРИСОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ШАРАНСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН  НА 2022-2024 ГОДЫ »
	1
	Полное наименование программы
	Муниципальная программа «Благоустройство территории  сельского поселения Акбарисовский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан  на 2022-2024 годы»

	2
	Перечень подпрограмм
	1. «Уличное освещение сельского поселения Акбарисоаский сельсовет »

2. «Организация и содержание мест захоронения в сельском поселении Акбарисовский  сельсовет »

3.«Благоустройство территории сельского поселения Акбарисовский сельсовет »

	3
	Основание для разработки
	- Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003  №131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Устав сельского поселения Акбарисовский сельсовет муниципального района Шаранский район

	4
	Разработчик программы
	Администрация  сельского  поселения Акбарисовский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан

	5
	Основные мероприятия
	1.Организация бесперебойного  уличного освещения населенных пунктов сельского поселения в темное время суток

2.Развитие и поддержка инициатив жителей сельского поселения по благоустройству кладбищ

3. Выполнение работ по повышению уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания сельского поселения»

	6
	Цель и задачи Программы
	- создание комфортных условий жизни населения

- оптимальное использование бюджетных средств, направленных на благоустройство территории сельского поселения

	7
	Сроки реализации программы
	2022-2024 годы

	8
	Исполнители программы
	- Администрация  сельского поселения Акбарисовский сельсовет  муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан;

	9
	Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования программы    -  1130447,38 руб.
По годам:
2022 год  -  628  932,39. руб.

2023 год –   280 148,87 руб
2024 год –   221 366,12 руб.

Источники финансирования Программы:

- бюджет сельского поселения, в т.ч за счет республиканских средств:

Затраты на реализацию подпрограмм:

1. «Уличное освещение сельского поселения Акбарисовский сельсовет »

-   940 047,38 руб.

2. «Организация и содержание мест захоронения в сельском поселении  Акбарисовский  сельсовет »

- 50 000,00 руб.

3.«Благоустройство территории  сельского поселения Акбарисовский сельсовет » -   140 400,00 руб.

	10
	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	-создание благоприятных условий проживания жителей сельского поселения Акбарисовский сельсовет.

 -  обеспечение содержания, чистоты и порядка улиц и дорог сельского поселения Акбарисовский сельсовет.

 - улучшение внешнего облика сельского поселения Акбарисовский сельсовет
- ремонт и благоустройство колонок, родников и колодцев.

- содержание и благоустройство мест захоронения.

	11
	Система организации контроля над исполнением программы
	Контроль исполнения программы возлагается на комиссию Совета сельского поселения по вопросам экономики, финансам, бюджету, налоговой политике, по управлению муниципальной собственностью и земельным отношениям.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Программа сельского поселения  ««Благоустройство населенных пунктов сельского поселения Акбарисовскийсельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан » предусматривает улучшение внешнего облика поселения, благоустройство дворовых территорий, улучшение качества жизни, создание благоприятных условий для проживания населения на территории сельского поселения Акбарисовскийсельсовет.

Программа направлена на решение наиболее важных проблем благоустройства сельского поселения Акбарисовский сельсовет, путем обеспечения содержания чистоты и порядка улиц и дорог сельского поселения Акбарисовскийсельсовет за счет средств бюджета сельского поселения Акбарисовскийсельсовет.

Для сокращения затрат по оплате за электроэнергию, улучшения уровня освещенности улиц, необходимо производить замену морально и физически устаревшего оборудования, строительство и реконструкцию сетей наружного освещения с применением современных энергосберегающих технологий  на улицах сельского поселения.

 Для поддержания чистоты и порядка территории кладбищ сельского поселения, необходимо подвозить песок в весенне-летний период, производить очистку территории от мусора и старых кустарников и приобрести материалов для ограждения кладбищ.

2. Обоснование разработки программы

Программа разработана  на основании Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Устава сельского поселения Акбарисовский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан.

3. Основные цели и задачи программы.

Цель Программы – создание благоприятных социально-бытовых условий проживания населения, развитие социально-культурной сферы благоустройства на территории сельского поселения Акбарисовский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан.

Главной задачей Программы является качественное содержание существующих и вновь созданных объектов благоустройства.

Задачи Программы:

- Формирование условий и создание мест отдыха;

- Развитие материально-технической базы и переоснащение объектов благоустройства;

- Организация санитарной очистки, сбора и вывоза твердых бытовых отходов с территории сельского поселения Акбарисовский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан;

- Содержание мест захоронения на территории сельского поселения;

- Содержание улиц, скверов и площадей сельского поселения Акбарисовский сельсовет;

- Привлечение жителей сельского поселения Акбарисовский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан к активному участию в мероприятиях по благоустройству и озеленению.

Санитарно-эпидемиологическая обстановка не позволяет прекращать работу по сбору и вывозу твердых бытовых отходов, крупногабаритного мусора, уборке улиц.

Основная цель программы – улучшение условий проживания и повышения качества предоставления услуг в сфере наружного освещения улиц,  повышение  уровня  внешнего  благоустройства  территории  населенных пунктов и улучшению состояния организа​ции и содержания мест захоронения в сельском поселении Акбарисовский сельсовет в 2022 -2024 годах.
4. Ожидаемые социально-экономические результаты от реализации программы

- Создание благоприятных условий проживания жителей сельского поселения Акбарисовскийсельсовет;

- Обеспечение содержания, чистоты и порядка улиц и дорог сельского поселения Акбарисовскийсельсовет;

Освещение улиц, дорог и проездов, соответствующее возрастающим к нему требованиям, способствует обеспечению важнейшего права человека на безопасность и комфортность проживания.

Основной социальный эффект реализации мероприятий Программы по организации освещения улиц заключается в снижении нарушений общественного порядка, формировании привлекательного вечернего облика улиц поселения.

Настоящая  Программа  позволит  повысить  уровень   благоустройства  территорий  сельского  поселения, а значит  повысить  уровень комфорта  проживания  населения.
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

«Благоустройство населенных пунктов сельского поселения Акбарисовский сельсовет муниципального района Шаранский район республики Башкортостан »
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Исполни-тели
	Срок

испол-нения, годы
	Источник финанси-рования
	Финансовое обеспечение

в руб.

	всего
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	7

	8
	9

	1.  Подпрограмма «Уличное освещение сельского поселения Акбарисовский сельсовет »

	Основные мероприятия

	1
	Организация бесперебойного уличного освещения населенных пунктов сельского поселения в темное время суток
	Администрация сельского поселения
	2022-2024
	Бюджет сельского поселения
	940047,38
	438532,39
	280148,87
	221366,12

	1.1
	Оплата электроэнергии уличного освещения
	Админис-трация сельского поселения
	2022-2024
	Бюджет сельского поселения
	940047,38
	438532,39
	280148,87
	221366,12

	1.2
	Текущий ремонт систем уличного освещения
	Админис-трация сельского поселения
	2022-2024
	Бюджет сельского поселения

	Итого

	940047,38
	438532,39
	280148,87
	221366,12

	2. Подпрограмма «Организация и содержание мест захоронения в сельском поселении Акбарисовский сельсовет»

	Основные мероприятия

	1
	Развитие и поддержка инициатив жителей поселения по благоустройству кладбищ:
	Админис-трация сельского поселения
	2022-2024
	Бюджет сельского поселения
	50 000,00
	50 000,00
	-
	-

	1.1
	Приобретение материалов для огораживания кладбищ
	Админис-трация сельского поселения
	2022-2024
	Бюджет сельского поселения

	Итого

	50 000,00
	50 000,00

	3.Подпрограмма  «Благоустройство территории  сельского поселения Акбарисовский сельсовет»

	Основные мероприятия

	1.
	Мероприятия  по благоустройству территорий населенных пунктов
	Админис-трация сельского поселения
	2022-2024
	Бюджет сельского поселения
	140400,00
	140400,00
	-
	-

	1.1
	Закупка  товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужда
	Админис-трация сельского поселения
	2022-2024
	Бюджет сельского поселения

	2.
	Мероприятия  по благоустройству территорий населенных пунктов,коммунальному  хозяйству, обеспечению мер пожарной безопасности и охране окружающей среды в границах сельских поселений
	Админис-трация сельского поселения
	2022-2024
	Бюджет сельского поселения

	Итого

	140400,00
	140400,00

	Всего

	1245725,89
	628932,39
	280148,87
	221366,12